
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  20                                 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 29 APRILE 2015 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente  
Andrea Tomasetto e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAGLIANO Liliana TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide MAIORANA Marco UGONA Andrea 
BELLAVITA Claudio PANATERO Rosanna VAGNONE DI TROFARELLO E DI 

CELLE Giovanni 
BUFFA Elena PASCALE Giuseppe  

DI BELLA Luca PELLOSO Ivana  

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto  
MACAGNO Igino SANTIANGELI Amalia  
 
 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 21 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri   Guerrini, Pettazzi, Saluzzo, Trevisan.  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RIPRISTINO IMMEDIATO DELLA PISTA 
CICLABILE IN CORSO GALILEO FERRARIS. 
 
 
 



 
N. doc. 20 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
“Centro-Crocetta” 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RIPRISTINO IMM EDIATO DELLA 
PISTA CICLABILE IN CORSO GALILEO FERRARIS.  

 

 

Il Consiglio della Circoscrizione Uno 
premesso che 
 

• nel mese di dicembre 2014 è partito il cantiere per realizzare il parcheggio interrato tra Via 
Meucci e Corso Matteotti: 

 
• il giorno lunedì 9 febbraio 2015 si è svolta in Circoscrizione Uno la seconda commissione 

con oggetto: “Esposizione progetto del parcheggio interrato di C.so G. Ferraris con 
particolare riguardo alla sua sistemazione superficiale e all’interdizione degli 
attraversamenti pedonali durante il periodo di cantiere” con la presenza dell’Architetto 
Selvaggi del Servizio Suolo e Parcheggi della Città di Torino. 

 
• oltre alla presenza dell’assessorato, erano presenti alcuni commercianti di Corso Galfer che, 

insieme ad alcuni residenti, hanno chiesto di inserire strisce blu provvisorie (per la durata 
del cantiere) per riequilibrare la perdita di posti auto nell’asse centrale del corso; 

 
• la maggioranza dei consiglieri presenti ha richiesto che, qualora fosse stata presa in 

considerazione la proposta di inserire delle strisce blu, non si andasse comunque ad 
eliminare la pista ciclabile già esistente, poiché già presente da anni ed utilizzata dai ciclisti; 

 
• qualche settimana dopo, senza che la Circoscrizione venisse nemmeno informata, la pista 

ciclabile viene eliminata e sostituita da strisce blu. 
 
Considerato quindi che 
 

• i consigli e gli interventi dei consiglieri di circoscrizione durante la seduta della seconda 
commissione di lavoro sono stati disattesi; 

 
• sono numerose le segnalazioni e le lamentele di cittadini che hanno visto eliminata una pista 

ciclabile da un giorno all’altro senza capirne il motivo; 
 

• le possibilità di far coesistere flusso di traffico, parcheggio in strisce blu provvisorie e pista 
ciclabile ci sono, si tratta di trovare una soluzione tecnica adeguata che spetta agli uffici 
comunali competenti 

 
Impegna il Presidente ad attivarsi presso gli  

assessorati e le commissioni consiliari competenti affinché 
 



sia immediatamente ripristinata la pista ciclabile in Corso Galileo Ferraris, nel tratto da Via 
Cernaia a Corso Matteotti. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno riferito, oltre al  Vice Presidente Tomasetto, i Consiglieri Re, Balena, Tagliaferri, Ferrero, 
Maiorana. 
 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gatto, Panatero, Tagliaferri, Ugona. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, i Consiglieri Balena, Martucci, Poggio, Vagnone di Trofarello e di 
Celle. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 13 
VOTI FAVOREVOLI: N. 13 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “RIPRISTINO IMMEDIATO DELLA PISTA 
CICLABILE IN CORSO GALILEO FERRARIS”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 


